Совет

 муниципального образования

Динской район

РЕШЕНИЕ

27  декабря  2017 г.                                                                      № 333 - 35 / 3

станица Динская

О внесении изменений в  Регламент Совета муниципального образования

Динской район

В целях дополнительной регламентации  порядка  принятия  решений

Советом муниципального образования Динской район,  в соответствии  со ста-

тьями  25, 27, 63  Устава муниципального образования Динской район, Совет

муниципального образования Динской район  РЕШИЛ:

1. Внести  в  Регламент  Совета муниципального образования Динской район,

принятый решением Совета муниципального образования Динской район от

29.09.2010  №109-7/2 (в ред. решений 29.06.2011 № 258-18/2, от 28.12.2011 №

344-25/2, от 26.09.2012 № 405- 34/2, от 28.10.2015 № 18-3/3, от 09.12.2015 № 42-

5/3) следующие изменения:

1) часть 6 статьи 16.1 изложить в следующей редакции:

«6. Решение о назначении председателя контрольно-счетной палаты при-

нимается на альтернативной основе тайным голосованием большинством голо-

сов от установленного числа депутатов Совета.

В случае  если на должность председателя контрольно-счетной палаты

было выдвинуто более двух кандидатов,  и  ни один из них не набрал требуемо-

го для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум

кандидатам, получившим наибольшее число голосов.

Если во втором туре ни один из кандидатов не набрал требуемого для из-

брания числа голосов, председатель Совета вправе повторно предложить для

рассмотрения кандидатуры, вышедшие во второй тур. Повторное рассмотрение

представленных кандидатур проводится на ближайшей сессии Совета без по-

вторного рассмотрения кандидатур на заседаниях комитетов. Внесение на рас-

смотрение Совета одной и той же кандидатуры более двух раз подряд, не до-

пускается.»;

2) абзац пятый  статьи 16.3 изложить в следующей редакции:

«Кандидат может отказаться от избрания на должность и снять свою кан-

дидатуру до начала процедуры голосования. Заявление кандидата о снятии сво-

ей кандидатуры отзыву не подлежит. В случае необходимости проведения по-

вторного конкурса в связи с тем, что зарегистрированный кандидат без вынуж-

2

дающих к тому обстоятельств снял свою кандидатуру, указанный кандидат

утрачивает право на повторное участие в конкурсе.»;

3) статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24.  Тайное  голосование

1. Тайное голосование проводится в случаях, предусмотренных настоя-

щим Регламентом и иными правовыми актами Совета, а также по требованию

не менее пяти депутатов Совета.

2. Для проведения тайного голосования и определения его результатов

Совет избирает из числа депутатов  большинством  голосов от установленной

численности депутатов Совета счетную комиссию в количестве не менее 3-х

депутатов.

 В состав счетной комиссии не могут входить депутаты, чьи кандидатуры,

либо предложения по проектам правовых актов внесены в бюллетень для тай-

ного голосования.

Каждый  кандидат вправе назначить в счетную комиссию своего предста-

вителя из состава депутатов. В состав счетной комиссии не может входить

представитель только от одного кандидата.

3. Счетная комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря

комиссии, оформляет об этом протокол №1 счетной комиссии, который  огла-

шается председателем счетной комиссии и принимается Советом к сведению.

Решения счетной комиссии принимаются большинством голосов ее чле-

нов. При равенстве голосов голос председателя счетной комиссии является ре-

шающим.

4. Деятельность счетной комиссии при подготовке тайного голосования,

подсчете голосов, установлении итогов голосования, определении результатов

голосования осуществляется открыто и гласно.

При установлении итогов голосования, определении результатов голосо-

вания, а также при подсчете голосов, вправе присутствовать депутаты Совета,

кандидаты, представители  официально зарегистрированных средств массовой

информации.

Председатель счетной комиссии следит за порядком в помещении для го-

лосования. Распоряжения председателя счетной комиссии, отданные в пределах

его компетенции, обязательны для всех присутствующих в помещении для го-

лосования.

Присутствующие в помещении для тайного голосования лица не вправе

предпринимать действия, нарушающие тайну голосования, совершать дей-

ствия, препятствующие работе комиссии, проводить агитацию.

5. Изготовление бюллетеней для тайного голосования осуществляется ор-

ганизационным отделом Совета под контролем счетной комиссии по установ-

ленной ею форме в необходимом количестве. Форма бюллетеня для тайного

голосования утверждается счетной комиссией. Решение счетной комиссии  о

форме бюллетеня для тайного голосования оформляется протоколом  №2 и

принимается Советом к сведению.

 Бюллетени для тайного голосования должны содержать необходимую

для голосования информацию:

3

1) по предлагаемым изменениям в нормативные правовые акты и их про-

екты – текст предложения для  голосования;

2)  при избрании  либо отзыве должностных лиц - фамилию, имя, отче-

ство кандидата, для  депутата,  номер округа, который он представляет;

3) при голосовании по кандидатурам на присвоение почетных званий -

фамилию, имя, отчество кандидата, субъект выдвижения.

Фамилии кандидатов указываются в бюллетенях в алфавитном порядке.

Справа от указанных в бюллетене сведений о каждом кандидате помеща-

ется пустой квадрат. В конце перечня кандидатов помещается строка "Против

всех кандидатов" с расположенным справа от нее пустым квадратом.

Каждый избирательный бюллетень должен содержать разъяснение о по-

рядке заполнения бюллетеня.

Бюллетени должны быть заверены печатью Совета и скреплены подпися-

ми председателя и секретаря счетной комиссии.

6. Каждому депутату счетной комиссией в соответствии со списком при-

сутствующих депутатов выдается один бюллетень для тайного голосования.

Тайное голосование проводится в условиях, исключающих контроль за

волеизъявлением депутатов.

Голосование проводится путем внесения депутатом в избирательный

бюллетень знака «V» в квадрат (квадраты), относящийся (относящиеся) к кан-

дидату (кандидатам), в пользу которого (которых) сделан выбор, либо к пози-

ции "Против всех кандидатов".

Заполнение бюллетеней по проекту решения проводится путем внесения

депутатом в избирательный бюллетень знака «V» в квадрат (квадраты), отно-

сящийся (относящиеся) к  выбранному варианту решения.

Заполненные бюллетени опускаются в избирательный ящик.

7. Недействительные бюллетени подсчитываются и суммируются отдель-

но. Недействительными считаются бюллетени, которые не содержат отметок в

квадратах, расположенных напротив фамилий кандидатов, позиции "Против

всех кандидатов", или в которых отметки проставлены в квадрате, расположен-

ном напротив позиции "Против всех кандидатов", и хотя бы в одном из квадра-

тов, расположенных напротив фамилий кандидатов, а при голосовании по про-

екту решения - бюллетени, где оставлены два и более  варианта ответа.

В случае возникновения сомнений в определении волеизъявления депута-

та счетная  комиссия решает вопрос о действительности всех сомнительных

бюллетеней путем голосования. Недействительные бюллетени при непосред-

ственном подсчете голосов не учитываются.

Подсчет голосов осуществляется членами счетной комиссии  таким обра-

зом, чтобы лица, присутствующие при подсчете, могли увидеть отметку в каж-

дом бюллетене.

8. О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет про-

токол №3.  В протоколе указываются следующие данные:

- установленная  численность  депутатов  Совета;

- общая численность действующих депутатов Совета;

-  число депутатов Совета, принявших участие в голосовании;

4

- число избирательных бюллетеней, обнаруженных в ящике для голосо-

вания;

- число избирательных бюллетеней, признанных недействительными;

- число избирательных бюллетеней, признанных действительными;

- фамилии и инициалы внесенных в избирательный бюллетень кандида-

тов, число голосов, поданных за каждого из кандидатов, число голосов, подан-

ных против всех кандидатов;

- число голосов, поданных за конкретный проект решения;

- одно из следующих решений комиссии:

по результатам тайного голосования признать избранным на должность

(наименование)  кандидата (Ф.И.О.), получившего большинство голосов от уста-

новленного числа депутатов;

по результатам второго тура голосования признать избранным на долж-

ность (наименование)  кандидата (Ф.И.О.), получившего большинство голосов от

установленного числа депутатов;

по результатам повторного голосования признать избранным на долж-

ность (наименование)  кандидата (Ф.И.О.),  получившего большинство голосов от

установленного числа депутатов;

по результатам тайного голосования считать не избранным ни одного из

кандидатов.

по результатам тайного голосования считать принятым проект решения

Совета (наименование), получивший  большинство голосов от установленного

числа депутатов.

9. По докладу счетной комиссии Совет  принимает решение об утвержде-

нии  протокола №3 о результатах тайного голосования большинством  голосов

от установленной численности депутатов Совета.

Повторный  пересчет голосов счетной комиссией после утверждения про-

токола № 3 об итогах голосования не допускается.

Избирательная документация счетной комиссии, включая избирательные

бюллетени, по окончании сессии передается в организационный отдел Совета.

Хранение указанной документации осуществляется в порядке, установленном

для хранения материалов сессий Совета.

10. При голосовании по кандидатурам должностных лиц должен соблю-

даться принцип  альтернативности -  представление не менее двух кандидатур

на вакантную должность.

Кандидат до начала тайного голосования (в том числе повторного голосо-

вания) вправе представить в Совет письменное заявление о снятии своей кан-

дидатуры. Заявление кандидата о снятии своей кандидатуры отзыву не подле-

жит. В случае необходимости дополнительного выдвижения кандидатов в связи

с тем, что зарегистрированный кандидат без вынуждающих к тому обстоятель-

ств снял свою кандидатуру, указанный кандидат утрачивает право на повторное

выдвижение на тех же выборах.

Под обстоятельствами, вынуждающими кандидата снять свою кандида-

туру, понимается признание кандидата судом недееспособным, ограниченно

дееспособным, его тяжелая болезнь, стойкое расстройство здоровья кандидата.

5

Если к моменту голосования на вакантную должность будет зарегистри-

рован только один кандидат или не будет ни одного зарегистрированного кан-

дидата, голосование по кандидатурам должностных лиц по решению Совета

откладывается на срок не более 10 календарных  дней для дополнительного вы-

движения кандидатов (за исключением должности главы муниципального об-

разования Динской район).

11.  Если  для голосования было зарегистрировано более 2-х кандидатов,

и ни один из них не набрал необходимого количества голосов, на этой же сес-

сии проводится второй тур голосования  по двум кандидатурам, набравшим

наибольшее количество голосов.

Победителем признается кандидат, за которого проголосовало большин-

ством  от установленной численности депутатов Совета.

Если в результате  тайного голосования не был выявлен победитель, де-

путаты принимают решение о проведении повторного голосования на ближай-

шей сессии Совета (за исключением голосования по кандидатурам на долж-

ность главы муниципального образования Динской район).

При проведении повторного голосования допускается выдвижение

кандидатов, которые выдвигались ранее.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.

Председатель  Совета

муниципального образования

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко

28 декабря  2017 г.

Глава муниципального образования

Динской район                                                                                 С.А. Пономарев

28 декабря  2017 г.

-------------------------------------------------------------------------------------------------

Проект подготовлен:

депутат Совета муниципального образования

Динской район          В. Н. Годовальник

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального образования Динской район

«О внесении изменений в  Регламент Совета муниципального образования

Динской район»

 Внесение изменений  в Регламент обусловлено необходимостью  деталь-

ной проработки процедуры тайного голосования, а также  соблюдения  прин-

ципа выборности  на альтернативной основе должностных лиц муниципального

образования Динской район.

 Выборы председателя и заместителя председателя КСП предлагается

проводить только на альтернативной основе (действующие нормы Регламента

позволяют проводить голосование по единственной кандидатуре). Установлено

ограничение на внесение в Совет одной и той же кандидатуры более двух раз

подряд (исключается возможность «навязывания» конкретного кандидата).

 В Порядок принятия решения об избрании главы муниципального обра-

зования вносятся дополнения устанавливающие запрет кандидату  безоснова-

тельно отзывать свое заявление о снятии своей  кандидатуры. Если это приво-

дит к  необходимости проведения повторного конкурса в связи с тем, что заре-

гистрированный кандидат без вынуждающих к тому обстоятельств снял свою

кандидатуру, указанный кандидат утрачивает право на повторное участие в

конкурсе.

Статья 24, регламентирующая процедуру тайного голосования,  изложена

в новой редакции.

Количественный состав счетной комиссии предлагается определять исхо-

дя из количества кандидатов, участвующих в тайном голосовании. Минималь-

ный состав счетной комиссии – 3 депутата.  При этом каждый кандидат вправе

назначить в счетную комиссию своего представителя из состава депутатов. В

состав счетной комиссии не может входить представитель только от одного

кандидата.

Предлагается распространить на деятельность счетной комиссии принци-

пы избирательного права:  подготовка тайного голосования, подсчет голосов,

установление итогов голосования, определение результатов голосования осу-

ществляется открыто и гласно. При этом основное требование к процедуре

остается неизменным - тайное голосование проводится в условиях, исключаю-

щих контроль за волеизъявлением депутатов.  При установлении итогов голо-

сования, определении результатов голосования, а также при подсчете голосов,

вправе присутствовать депутаты Совета, кандидаты, представители официально

зарегистрированных средств массовой информации.

В бюллетени для голосования предлагается включить  строку "Против

всех кандидатов".

Перечислены обстоятельства, вынуждающие кандидата снять свою кан-

дидатуру, которые не влекут утраты для него права на повторное выдвижение

на тех же выборах.

7